

DIÁRIO



OFICIAL

Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

ANO MMXXIII

FAXINAL, 22 de novembro, de 2023

EDIÇÃO 1.278/2023

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 102/2023

Processo Administrativo nº 180/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de seguro de automóveis, destinado aos veículos pertencentes à frota Municipal de Faxinal., conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as **08:00** horas do dia **06 de dezembro de 2023**

INÍCIO DA DISPUTA: às **08:30** horas do dia **06 de dezembro de 2023**.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 22 de novembro de 2023.

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 103/2023

Processo Administrativo nº 186/2023

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOM QUE SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, PARA EVENTOS NO DECORRER DE UM ANO., conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as **08:00** horas do dia **05 de dezembro de 2023**

INÍCIO DA DISPUTA: às **08:30** horas do dia **05 de dezembro de 2023**.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 22 de novembro de 2023.

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
Pregoeiro



AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 102/2023
Processo Administrativo nº 180/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de seguro de automóveis, destinado aos veículos pertencentes à frota Municipal de Faxinal., conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as **08:00** horas do dia **06 de dezembro de 2023**

INÍCIO DA DISPUTA: às **08:30** horas do dia **06 de dezembro de 2023**.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 22 de novembro de 2023.

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
Pregoeiro

DECRETO Nº 11561/2023

SUMULA: Descarte de Número de Dispensa. 42/2023.

Eu, **Ylson Álvaro Cantagallo**,
Prefeito Municipal de Faxinal,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

Art. 1º. Descarta O número da
Dispensa 42/2023, tendo em vista
que o mesmo não terá mais valia
por ter sido cadastrado
erroneamente, não podendo ser
reutilizado em razão da data.

Art. 2º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Faxinal, Estado do Paraná, aos
vinte e oito dias do mês de outubro
do ano de dois mil e vinte e três.
(28/10/2023).

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 66/2023**, visando a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER O CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E - CNPJ: 16.579.174/0001-90
Valor Total do Fornecedor: 3.431,05 (três mil, quatrocentos e trinta e um reais e cinco centavos).

LOTE 1 LOTE 1

Valor Total do Lote: 704,00 (setecentos e quatro reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAIS, VITAMINAS, FÁCIL DISSOLUÇÃO, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO S. IDEAL PARA USO CULINÁRIO. LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATOXICO, RESISTENTE, CONTENDO 500G. DATA DE VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR O NOME E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E TABELA DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	MARAT A	PCT	80,00	8,8000	704,00

LOTE 2 LOTE 2

Valor Total do Lote: 920,00 (novecentos e vinte reais).



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Açúcar Cristal Branco – especial composição básica: sacarose min. 99,6 por cento; sais minerais 0,10 por cento; umidade máx. 0,07 por cento - embalagens de 5kg. Validade 12 meses.	GLOBO	PCTE	50,00	18,4000	920,00

LOTE 3 LOTE 3

Valor Total do Lote: 205,50 (duzentos e cinco reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	AMIDO DE MILHO – PACOTES DE 1 KG; COM VALIDADE MÍN. DE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	D'MILLE	PC	30,00	6,8500	205,50

LOTE 11 LOTE 11

Valor Total do Lote: 109,50 (cento e nove reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO PARA BOLO – INGREDIENTES: AMIDO, FERMENTOS QUÍMICOS PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO. EMBALAGEM CONTENDO 100G E VALIDADE PARA 12 MESES.	D'MILLE	PC	30,00	3,6500	109,50

LOTE 15 LOTE 15

Valor Total do Lote: 292,50 (duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Milho para Pipoca, grupo ouro, classe amarelo, tipo 1, embalagem contendo 500g,	D'MILLE	PCTE	50,00	5,8500	292,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	com informações nutricionais, data de fabricação e validade para no mínimo 6 meses.					

LOTE 17 LOTE 17

Valor Total do Lote: 732,00 (setecentos e trinta e dois reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Ovos Brancos, tamanho grande - íntegros (sem rachaduras) e sem sujidades na casca - embalagens ou bandejas que contenham data da classificação e validade - produtos com no máximo 05 dias de classificação.	FUKUDA	DUZ	80,00	9,1500	732,00

LOTE 19 LOTE 19

Valor Total do Lote: 48,60 (quarenta e oito reais e sessenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Sal Refinado Iodado Fino – Com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, em embalagem primária de 1 Kg, acondicionado em saco de polietileno resistente e vedado, prazo de validade, no mínimo, 11 meses a partir da entrega do produto.	POP	KG	15,00	3,2400	48,60

LOTE 20 LOTE 20

Valor Total do Lote: 67,20 (sessenta e sete reais e vinte centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	VINAGRE DE ÁLCOOL - COMPOSIÇÃO: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL HIDRATADO E ÁGUA. EMBALAGEM CONTENDO 750ML	NEVAL	Frasco	40,00	1,6800	67,20

LOTE 45 LOTE 45

Valor Total do Lote: 102,00 (cento e dois reais).



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Saco para lixo - 30 litros Saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 30 litros, na cor preta. Suportando 6 kg. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	BELAPLAST	UND	60,00	1,7000	102,00

LOTE 47 LOTE 47

Valor Total do Lote: 249,75 (duzentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Vassoura de Nylon – Com cabo de 1,20m em madeira, rosqueável e revestido, base plástica e cerdas em nylon de 30 cm, com gancho na ponta para pendurar, de ótima qualidade. (29x4,2x19,6).	SANTO ANTONIO	UND	15,00	16,6500	249,75

FORNECEDOR: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 47.515.013/0001-67

Valor Total do Fornecedor: 17.717,60 (dezesete mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta centavos).

LOTE 5 LOTE 5

Valor Total do Lote: 900,00 (novecentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRAKER ACONDICIONADO S EM PACOTES DE 400G. VALIDADE DE 6 MESES.	Luam	UND	150,00	6,0000	900,00

LOTE 7 LOTE 7

Valor Total do Lote: 321,00 (trezentos e vinte e um reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	CHÁ MATE-TOSTADO NATURAL, INGREDIENTES: FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE, EMBALAGEM CONTENDO 250G E VALIDADE PARA 12 MESES.	D'mille	UND	100,00	3,2100	321,00

LOTE 8 LOTE 8

Valor Total do Lote: 541,80 (quinhentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	DOCE DE LEITE PASTOSO. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, GLICOSE, AMIDO BICARBONATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE, CITRATO DE SÓDIO, SAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM 400G. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Da Serra	POTE	60,00	9,0300	541,80

LOTE 9 LOTE 9

Valor Total do Lote: 216,00 (duzentos e dezesseis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL-ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO- EMBALAGENS DE 01KG, DE PAPEL RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA E INTEGRA QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE- PRODUTO COM NO MINIMO 06 MESES DE VALIDADE.	Cocamar	PCT	60,00	3,6000	216,00

LOTE 12 LOTE 12

Valor Total do Lote: 247,60 (duzentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	FUBÁ ASPECTO FÍSICO PÓ, COR AMARELA, MATÉRIA-PRIMA MILHO, TIPO MIMOSO CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG.	Zanin	PC	40,00	6,1900	247,60

LOTE 14 LOTE 14

Valor Total do Lote: 225,50 (duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	MARGARINA vegetal com sal em potes de 500g e embalagens externas em caixas de papelão, sem gordura trans.	Coamo	UND	50,00	4,5100	225,50

LOTE 16 LOTE 16

Valor Total do Lote: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	OLEO DE SOJA REFINADO. Antioxidante ácido cítrico (INS 330), não contém glúten, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. (Embalagem 900 ml)	Cocamar	UND	50,00	6,6000	330,00

LOTE 21 LOTE 21

Valor Total do Lote: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Água Sanitária – A base de hipoclorito de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Produto a base de cloro. Embalagem 2 litros destinado à limpeza, branqueamento e desinfecção em	Limpinha	LT	100,00	4,5000	450,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	geral de superfícies e tecidos, deverá constar no rótulo, de forma clara, data de fabricação (mês e ano), prazo de validade (dia, mês e ano), registro no Ministério da Saúde, nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou de Química, dados do fabricante ou importador (razão social, CNPJ, endereço atualizado), quantidade, modo de usar, composição química detalhada, ingrediente químico ativo, forma de conservação e armazenamento, advertência para reutilização da embalagem, precauções, classe toxicológica (se houver), conduta em caso de acidentes e telefone de um centro de toxicologia, embalagem com um litro, validade de 06 (seis) meses a contar na data da entrega. Não poderá conter em sua composição soda cáustica. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou ilegível.					

LOTE 22 LOTE 22

Valor Total do Lote: 316,50 (trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	BALDE PLÁSTICO - Em material virgem de primeira qualidade,	Arqplast	UND	10,00	31,6500	316,50



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	resistente reforçado, com alça em metal, capacidade de 20 litros.					

LOTE 23 LOTE 23**Valor Total do Lote: 9.000,00 (nove mil reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Copo descartável de água Copo descartável com 180 ml em produto atóxico de poliestireno branco, com capacidade de 200 ml, pesando no mínimo 2,2 gramas. Os copos devem ser fabricados com resinas termoplásticas, com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos, a critério do fabricante. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às exigências da NBR14865 (07/2002). Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, bordas afiadas e rebarbas, nem apresentar sujidade. Embalagem primária: sacos plásticos (pacotes) com 100 copos cada – com identificação do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de	Fonplast	Caixa	100,00	90,0000	9.000,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Embalagem com 100 copos, identificada com quantidade e/ou peso líquido. Os copos devem ter gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos o seguinte: a) marca ou identificação do fabricante; b) capacidade do copo; c) símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230.					

LOTE 25 LOTE 25**Valor Total do Lote: 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Desinfetante Aspecto físico líquido. Super concentrado para desinfecção e aromatização de ambientes. Isento de partículas insolúveis ou materiais precitados. Composição aromática: eucalipto/pinho/floral/lavanda. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Biokri ss	LTS	100,00	4,8000	480,00

LOTE 26 LOTE 26**Valor Total do Lote: 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Desodorizador ambiental Aerossol, sem CFC. Essências suaves	Baston	UND	50,00	9,3000	465,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	(Cheiro de talco). Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 360ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.					

LOTE 28 LOTE 28

Valor Total do Lote: 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Escova de limpeza geral, material corpo plástico e com cabo, cerds de nylon. comprimento de 7,5cm	Dalcin	UND	50,00	9,1600	458,00

LOTE 29 LOTE 29

Valor Total do Lote: 75,00 (setenta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Esponja Dupla Face de Louça – De plástico dupla face verde/amarela para limpeza em geral, uma face em espuma de poliuretano com bactericida e outra fibra sintética com abrasivo, medindo no mínimo 75 mm de largura x 110 mm de comprimento x 20 mm de espessura, antibactérias. Acondicionadas em embalagens plásticas individuais.	Bettanin	UND	100,00	0,7500	75,00

LOTE 30 LOTE 30

Valor Total do Lote: 661,50 (seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Flanela para Limpeza – 100% algodão, nas cores laranja ou branca, com acabamento em costura reforçada nas bordas.	Martins	UND	150,00	4,4100	661,50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	Aproximadamente 38 cm x 58 cm. Embalagem plástica individual.					

LOTE 31 LOTE 31

Valor Total do Lote: 128,00 (cento e vinte e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Fósforo – Em caixa com 40 palitos de no mínimo 4 cm a forma da cabeça deve ser homogênea, sem pontas ou beiras, não devem estar coladas umas às outras nem exibir quebras ou superfícies de áreas falhadas, devem ter uma cabeça de dimensões compatíveis, entre 3mm e 8mm medidos do palito até a linha do acendimento (perto da cabeça). As caixas devem conter uma superfície para acendimento do fósforo, que não deve estar presente na parte de dentro da caixa evitando o contato com os fósforos e ter capacidade de acendimento de todo seu conteúdo. A caixa deverá ser em madeira com lixa ou em papelão com lixa impressa, na qual deverão conter as seguintes informações: nome e endereço do fabricante, importador ou vendedor responsável, quantidade de unidades e o aviso "manter longe do alcance das crianças". Com amorfó/clorato de potássio/aglutinantes. As caixas deverão conter 40 palitos cada, acondicionadas em maços com 10 caixas cada, conforme Portaria 118, de 29/06/1998, do INMETRO.	Sabiá	MAÇO	40,00	3,2000	128,00

LOTE 32 LOTE 32

Valor Total do Lote: 357,00 (trezentos e cinquenta e sete reais).



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Inseticida, aspecto físico aerossol, classe inseticida, grupo químico piretróide, composição básica tetrametrina/fenotrina/al etrina/cifotrin aplicação instalações domésticas e rurais, concentração 0,17, usado contra moscas, mosquitos, pernilongos e baratas, o produto deverá estampar no rótulo o nome do fabricante ou importador, endereço completo e o número de telefone do serviço de atendimento ao consumidor (sac), embalagem: frasco de 300ML.	Buzz	UND	30,00	11,9000	357,00

LOTE 33 LOTE 33**Valor Total do Lote: 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Limpador Multiuso – De uso doméstico. Aromas diversos. Frasco plástico de 500ml A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	Biokriss	UND	80,00	2,8000	224,00

LOTE 35 LOTE 35**Valor Total do Lote: 284,70 (duzentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Pano de Chão – Tipo saco, com 100% algodão, tamanho (aprox.) 35 x 65cm, super absorvente, não solta fiapos, resistente.	Martins	UND	30,00	9,4900	284,70

LOTE 37 LOTE 37**Valor Total do Lote: 150,00 (cento e cinquenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Papel Toalha	Trópicos	PCTE	50,00	3,0000	150,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.					

LOTE 38 LOTE 38**Valor Total do Lote: 974,00 (novecentos e setenta e quatro reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	PAPEL TOALHA INTER FOLHAS - EXTRA LUXO, 20X21 CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	Ulipel	PCT	50,00	19,4800	974,00

LOTE 39 LOTE 39**Valor Total do Lote: 186,00 (cento e oitenta e seis reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Rodo de Borracha – Com cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.	Desafio	UND	15,00	12,4000	186,00

LOTE 40 LOTE 40**Valor Total do Lote: 306,00 (trezentos e seis reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Rodo de Espuma com esponja de Plutano e Fibra Sintética - Com abrasivo indicado para lavar pisos e azulejos, Cabo: > 1,30 cm de comprimento por 3,0 cm de diâmetro, feito com madeira,	Apolo	UND	30,00	10,2000	306,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	cape, com a possibilidade: 40 cm de comprimento.					

LOTE 43 LOTE 43**Valor Total do Lote: 420,00 (quatrocentos e vinte reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Sabonete líquido Sabonete líquido, antisséptico, inodoro, próprio para higienização de mãos, para manipuladores de alimentos, com fragrância de erva-doce, embalagem com 05 litros.	Ibiquímica	LTS	30,00	14,0000	420,00

FORNECEDOR: NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ: 28.072.565/0001-01**Valor Total do Fornecedor: 8.974,40 (oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos).****LOTE 6 LOTE 6****Valor Total do Lote: 1.879,20 (um mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	CAFÉ - TIPO TORRADO, DE PRIMEIRA LINHA, APRESENTAÇÃO O PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM, SEM MISTURA, SELO DE PUREZA ABIC. EMBALAGEM 500G. EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	CEREJA PACOTE 500 GRAMAS	PC	180,00	10,4400	1.879,20

LOTE 24 LOTE 24**Valor Total do Lote: 7.095,20 (sete mil e noventa e cinco reais e vinte centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Copo Descartável de Café – Em produto atóxico de	CRISTALCOP O CAIXA 2.500 UNIDADES	CX	80,00	88,6900	7.095,20

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	poliestireno branco, com capacidade de 50 ml, pesando no mínimo 0,75 gramas. Os copos devem ser fabricados com resinas termoplásticas, com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos, a critério do fabricante. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, bordas afiadas e rebarbas, nem apresentar sujidade. Embalagem com 100 copos, sacos plásticos (pacotes), embalado em caixa com 50 pacotes – com identificação do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Os copos devem ter gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos o seguinte: a) marca ou identificação do					

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	fabricante; b) capacidade do copo; c) símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230.					

FORNECEDOR: S.S.J. PADARIA E CONFEITARIA LTDA - CNPJ: 01.639.171/0001-28

Valor Total do Fornecedor: 4.076,00 (quatro mil e setenta e seis reais).

LOTE 13 LOTE 13

Valor Total do Lote: 2.196,00 (dois mil, cento e noventa e seis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Leite pasteurizado – padronizado, homogeneizado, gordura 3% - apresentação de certificado, ou declaração, ou alvará sanitário, emitido por órgão competente que comprove que o produtor e a empresa armazenadora e/ou distribuidora foram vistoriados pelo serviço de vigilância sanitária estadual ou municipal, demonstrando que está apta para funcionamento. Transportado em carro climatizado, de acordo com a legislação vigente.	CATIVA	UND	400,00	5,4900	2.196,00

LOTE 18 LOTE 18

Valor Total do Lote: 1.880,00 (um mil, oitocentos e oitenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Pão Francês fresco, unidade com 50g, transportado em embalagem de papel e plástico para melhor proteção.	PRÓPRIA	UND	2.000,00	0,9400	1.880,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 34.199,05 (trinta e quatro mil , cento e noventa e nove reais e cinco centavos)

O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 34.199,05 (trinta e quatro mil , cento e noventa e nove reais e cinco centavos);**

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 22 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3236/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 66/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

CNPJ Nº: 28.072.565/0001-01

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER O CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS**

Valor Máximo Estimado: R\$ 8.974,40 (oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 22 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3234/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 66/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E

CNPJ Nº: 16.579.174/0001-90

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER O CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS**

Valor Máximo Estimado: R\$ 3.431,05 (três mil, quatrocentos e trinta e um reais e cinco centavos).

DATA DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 22 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3237/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 66/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: S.S.J. PADARIA E CONFEITARIA LTDA

CNPJ Nº: 01.639.171/0001-28

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER O CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS**



Valor Máximo Estimado: R\$ 4.076,00 (quatro mil e setenta e seis reais).

DATA DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 22 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3235/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 66/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA

CNPJ Nº: 47.515.013/0001-67

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER O CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS**

Valor Máximo Estimado: R\$ 17.717,60 (dezesete mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 22 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 2352/2023

SÚMULA: Altera a Lei Complementar nº 2311/2023 de 19 de abril de 2023.

A Câmara Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. A Lei Complementar nº. 2311, de 19 de abril de 2023, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 23
Parágrafo único. (revogado).”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Poder Executivo, aos 22 dias do mês de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

Autógrafo nº 050/2023
Projeto de Lei nº 055/2023

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 422/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor **EDSON PINHEIRO DE LIMA**, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 08/01/2024 à 06/02/2024.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de Novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 421/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder à servidora **LUCIANA CRISTINA BRAZ**, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Amparo a Mulher, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2022/2023, fracionadas da seguinte forma:

Período I – 15/01/2024 à 29/01/2024 – 15 (quinze) dias;

Período II – 15/05/2024 à 29/05/2024 – 15 (quinze) dias;

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de Novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 420/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder à servidora **CAMILY CRAICI SILVA**, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Atenção ao Idoso, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2022/2023, fracionadas da seguinte forma:

Período I – 15/01/2024 à 29/01/2024 – 15 (quinze) dias;

Período II – 15/05/2024 à 29/05/2024 – 15 (quinze) dias;

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de Novembro de 2023.



YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 419/2023

O Senhor YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor MARCELO WERNER GOES, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2016/2017, fracionada em dois períodos a serem gozados da seguinte forma:

- PERÍODO I : 08/01/2024 à 27/01/2024 – 20 (vinte) dias;
- PERÍODO II : 11/03/2024 à 20/03/2024 – 10 (dez) dias;

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de Novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 419/2023

O Senhor YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor MARCELO WERNER GOES, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2016/2017, fracionada em dois períodos a serem gozados da seguinte forma:

- PERÍODO I : 08/01/2024 à 27/01/2024 – 20 (vinte) dias;
- PERÍODO II : 11/03/2024 à 20/03/2024 – 10 (dez) dias;

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de Novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

**CONSELHO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL**

RESOLUÇÃO Nº 08/2023

SÚMULA – APROVAR AS PRESTAÇÕES DE CONTAS DO INCENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE VI, REFERENTES AO PRIMEIRO E SEGUNDO SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal de Assistência Social nº 740, de 28/11/1995 e suas alterações, e considerando:

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as Prestações de Contas do Incentivo Família Paranaense VI, referentes ao primeiro e segundo semestre do exercício de dois mil e vinte e dois.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Faxinal, 20 de Novembro de 2023.

Silvia Catarina Bocardo Justus
Presidente do CMAS

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
E COMPRAS**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 18/2023, visando a concessão de apoio financeiro para o desenvolvimento de projetos na área de atuação de PROJETOS PARA APOIOS À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA, em conformidade com a Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: OBJETIVA COMUNICACOES LTDA - CNPJ:
05.351.727/0001-37

Valor Total do Fornecedor: 33.999,75 (trinta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

LOTE 1 LOTE 1

Valor Total do Lote: 33.999,75 (trinta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).



Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	concessão de apoio financeiro para o desenvolvimento de projetos na área de atuação de PROJETOS PARA APOIOS À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA	SERV	1	33.999,75	33.999,75

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: 33.999,75
(trinta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **33.999,75 (trinta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).**

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 22 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Inexigibilidade Nº 18/2023

Objeto: concessão de apoio financeiro para o desenvolvimento de projetos na área de atuação de PROJETOS PARA APOIOS À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA, em conformidade com a Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo),

Fornecedor: OBJETIVA COMUNICACOES LTDA - CNPJ: 05.351.727/0001-37

O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de **33.999,75 (trinta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).**

- RATIFICO** nos termos do artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 a Inexigibilidade Nº 18/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 164/2023

Faxinal, 22 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3238/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade Nº 18/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: OBJETIVA COMUNICACOES LTDA
CNPJ Nº: 05.351.727/0001-37

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a concessão de apoio financeiro para o desenvolvimento de projetos na área de atuação de PROJETOS PARA APOIOS À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA, em conformidade com a Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo)
Valor Máximo Estimado: R\$ 33.999,75 (trinta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

DATA DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano e um dia), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 22 de novembro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital



Certificado Digital

Publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal / PR
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE